
Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 19 октября 2023 года № 555 

О внесении изменений в некоторые решения 

Правительства Кыргызской Республики в сфере 

интеллектуальной собственности 

В целях реализации статей 1, 9, 10, 22 и 54 Закона Кыргызской Республики "О товарных 

знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения 

товаров", в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О 

Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики 

постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О реализации Закона 

Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров" от 24 августа 2000 года № 520 следующие изменения: 

1) в наименовании после слова "обслуживания" дополнить словами ", географических 

указаниях"; 

2) в преамбуле после слова "обслуживания" дополнить словами ", географических 

указаниях"; 

3) в Положении об общеизвестных товарных знаках в Кыргызской Республике, 

утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- абзац второй преамбулы изложить в следующей редакции: 

"Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О 

товарных знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест 

происхождения товаров" и регулирует отношения, связанные с признанием в Кыргызской 

Республике общеизвестных товарных знаков."; 

- в пункте 4 слова "общеизвестных товарных знаков" исключить; 

- абзац четвертый пункта 7 после слов "на мировом рынке" дополнить словами ", в том числе 

в сети Интернет и в доменном имени"; 

- в пункте 9: 

абзац первый после слов "заинтересованного лица," дополнить словами "указанного в части 

1 статьи 22 и в части 1 статьи 23 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках 

обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров" (далее - 

Закон)"; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"В случае возникновения конфликта товарного знака, претендующего на общеизвестность, с 

зарегистрированным товарным знаком заявление должно быть подано в Апелляционный совет не 

позднее пяти лет с даты официального опубликования сведений о регистрации товарного знака, 

чья регистрация ставится под сомнение."; 

- в пункте 10: 

в абзаце первом слово "могут" заменить словом "должны"; 

абзац второй после слов "секторе экономики" дополнить словами ", объем реализации этих 

товаров или предоставления услуг"; 

абзац девятый после слов "товарного знака" дополнить словами "в соответствии с данными, 

содержащимися в годовых финансовых отчетах;"; 

- в пункте 11: 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

2 

абзац девятый после слов "товарный знак" дополнить словами ", как оценивают они 

товарный знак (хорошо известный, известный, малоизвестный, неизвестный); кто является 

правообладателем данного товарного знака и производителем товара, маркированного таким 

товарным знаком,"; 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

"- максимальное количество опрошенных не ограничивается, а минимальное, как правило, 

не должно быть менее 500 в городах республиканского значения Бишкек и Ош и не менее 125 в 

каждом другом населенном пункте. Опрос должен охватывать не менее 6 городов областного 

значения."; 

- в пункте 13: 

в абзаце первом слово "четырех" заменить словом "трех"; 

в абзаце четвертом слово "шести" заменить словом "трех"; 

- пункт 14 изложить в следующей редакции: 

"14. В случае подачи в Апелляционный совет возражения в соответствии с абзацем вторым 

пункта 9 настоящего Положения Апелляционный совет при наличии признаков, указанных в пункте 

18 настоящего Положения, выносит решение об удовлетворении возражения о признании 

товарного знака общеизвестным на территории Кыргызской Республики, регистрации его в 

Реестре и аннулировании регистрации конфликтующего товарного знака."; 

- дополнить пунктом 15-1 следующего содержания: 

"15-1. Товарный знак может быть признан общеизвестным товарным знаком в связи с 

вступлением в законную силу решения суда об отмене решения Апелляционного совета, которым 

отказано в признании товарного знака общеизвестным. Кыргызпатент регистрирует его в Реестре, 

выдает свидетельство и публикует сведения в официальном бюллетене в течение одного 

месяца."; 

- дополнить разделом V следующего содержания: 

"V. Прекращение правовой охраны общеизвестного товарного знака 

19. Правовая охрана общеизвестного товарного знака прекращается по решению 

Апелляционного совета в случае утраты общеизвестным товарным знаком признаков, 

установленных пунктами 7, 8 и 8-1 настоящего Положения.". 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О порядке 

использования в товарных знаках, знаках обслуживания полного или сокращенного названия 

Кыргызской Республики и образованных на его основе слов и сочетаний" от 13 февраля 2006 года 

№ 94 следующие изменения: 

1) в преамбуле: 

слова "со статьей 89 Гражданского кодекса Кыргызской Республики," исключить; 

после слов "знаках обслуживания" дополнить словами ", географических указаниях"; 

2) в пункте 2 слова "Государственной службе интеллектуальной собственности и инноваций 

при Правительстве Кыргызской Республики" заменить словами "Государственному агентству 

интеллектуальной собственности и инноваций при Кабинете Министров Кыргызской Республики"; 

3) в Порядке использования в товарных знаках, знаках обслуживания полного или 

сокращенного названия Кыргызской Республики и образованных на его основе слов и сочетаний, 

утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящий Порядок использования в товарных знаках, знаках обслуживания полного или 

сокращенного названия Кыргызской Республики и образованных на его основе слов и сочетаний 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О товарных 

знаках, знаках обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения 

товаров"; 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

3 

- в пункте 7 слова "Государственная служба интеллектуальной собственности и инноваций 

при Правительстве Кыргызской Республики" заменить словами "Государственное агентство 

интеллектуальной собственности и инноваций при Кабинете Министров Кыргызской Республики"; 

- в абзаце втором пункта 8 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом 

Министров"; 

- в пункте 9: 

в абзаце первом слова "статьей 10 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" заменить словами "статьей 

13 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания, географических 

указаниях и наименованиях мест происхождения товаров"; 

абзац второй признать утратившим силу; 

- пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. При поступлении документов, предусмотренных в пунктах 6, 7 настоящего Порядка, 

экспертиза в течение десяти рабочих дней выносит заключение о возможности или невозможности 

включения в товарные знаки официального полного или сокращенного названия Кыргызской 

Республики и образованных на их основе слов и сочетаний (далее - заключение экспертизы)."; 

- в пункте 14 слово "Кыргызпатента" заменить словом "экспертизы"; 

- в пункте 15 слова "экспертного заключения" заменить словами "заключения экспертизы". 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О Порядке 

использования товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения 

товаров и фирменных наименований в качестве адреса сети "Интернет" от 31 января 2007 года № 

26 следующие изменения: 

1) в наименовании после слов "знаков обслуживания," дополнить словами "географических 

указаний,"; 

2) в преамбуле: 

после слова "обслуживания" дополнить словами ", географических указаниях"; 

после слов "обслуживания," дополнить словами "географических указаний и"; 

3) в пункте 1 после слов "обслуживания," дополнить словами "географических указаний,"; 

4) в Порядке использования товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 

происхождения товаров и фирменных наименований в качестве адреса сети "Интернет", 

утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- в наименовании после слов "обслуживания," дополнить словами "географических 

указаний,"; 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Настоящий Порядок использования товарных знаков, знаков обслуживания, 

географических указаний, наименований мест происхождения товаров и фирменных 

наименований в качестве адреса в сети "Интернет" (далее - Порядок) разработан в соответствии 

со статьями 26, 46 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания, 

географических указаниях и наименованиях мест происхождения товаров" и регулирует 

отношения, связанные с использованием на территории Кыргызской Республики товарных знаков, 

знаков обслуживания, географических указаний, наименований мест происхождения товара и 

фирменных наименований в качестве адреса в сети "Интернет", в том числе в доменном имени и 

при других способах адресации."; 

- абзац третий пункта 2 после слов "в сети "Интернет"," дополнить словами "в том числе в 

доменном имени,"; 

- пункт 3 после слов "обслуживания," дополнить словами "географические указания,"; 

- в пункте 4: 

слово "владельцев" заменить словом "правообладателя"; 

слово "владельца" заменить словом "правообладателя"; 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

4 

- в пункте 5: 

слово "владельца" заменить словом "правообладателя"; 

слово "владельцев" заменить словом "правообладателя"; 

- в пункте 9: 

в абзаце втором слово "владельцем" заменить словом "правообладателем"; 

в абзаце третьем слово "владельца" заменить словом "правообладателя". 

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Порядка аттестации и регистрации патентных поверенных" от 29 ноября 2011 года № 747 

следующие изменения: 

в Порядке аттестации и регистрации патентных поверенных, утвержденном вышеуказанным 

постановлением: 

- в абзаце втором пункта 4 слово "года" заменить словами "шести месяцев"; 

- абзац третий пункта 12 после слова "жалобы" дополнить словом "любых"; 

- в пункте 14: 

абзац первый после слова "подает" дополнить словами "лично, по почте, по электронной 

почте"; 

абзац третий после слова "высшем" дополнить словом "профессиональном"; 

- дополнить пунктом 20-1 следующего содержания: 

"20-1. Аттестационный экзамен проводится очно или в случае необходимости в формате 

видеоконференцсвязи (онлайн)."; 

- абзац второй пункта 22 после слова "основе" дополнить словами "или методом 

компьютерного тестирования"; 

- абзац четвертый пункта 28 изложить в следующей редакции: 

"- товарные знаки, знаки обслуживания, географические указания и наименования места 

происхождения товаров;"; 

- приложения 1, 2 изложить в редакции согласно приложению 1, 2 к настоящему 

постановлению. 

5. Внести с постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Порядка 

использования в товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях юридических лиц 

термина "Манас" и образованных на его основе слов и сочетаний" от 25 сентября 2012 года № 634 

следующие изменения: 

1) в преамбуле после слова "обслуживания" дополнить словами ", географических 

указаниях"; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Предоставить право Государственному агентству интеллектуальной собственности и 

инноваций при Кабинете Министров Кыргызской Республики и Министерству юстиции Кыргызской 

Республики в пределах своей компетенции решать вопросы об использовании в товарных знаках, 

знаках обслуживания, географических указаниях, наименованиях юридических лиц термина 

"Манас" и образованных на его основе слов и словосочетаний."; 

3) в Порядке использования в товарных знаках, знаках обслуживания, наименованиях 

юридических лиц термина "Манас" и образованных на его основе слов и сочетаний, утвержденном 

вышеуказанным постановлением: 

- преамбулу после слова "обслуживания" дополнить словами ", географических указаниях"; 

- в пункте 4 после слова "уполномоченный" дополнить словом "государственный"; 

- в пункте 6: 

в абзаце первом слова "статьей 10 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" заменить словами "статьей 

13 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках обслуживания, географических 

указаниях и наименованиях мест происхождения товаров"; 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

5 

абзац второй признать утратившим силу; 

- в пункте 7: 

слова "экспертное заключение Кыргызпатента" заменить словами "заключение экспертизы"; 

слова "(далее - экспертное заключение)" заменить словами "(далее - заключение 

экспертизы)"; 

- в пункте 8 слова "экспертных заключений" заменить словами "заключения экспертизы"; 

- в пункте 10 слова "Экспертное заключение" заменить словами "Заключение экспертизы"; 

- в пункте 11 слова "Экспертное заключение" заменить словами "Заключение экспертизы"; 

- в пункте 12 слова "экспертного заключения" заменить словами "заключения экспертизы"; 

- в абзаце втором пункта 18 слово "Правительства" заменить словом "Кабинета Министров". 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

официального опубликования. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

  

А.Жапаров 

  

    Приложение 1 

  

    "Приложение 1 

  

    Руководителю уполномоченного 

государственного органа в области 

интеллектуальной собственности 

Кыргызской Республики (Кыргызпатент) 

    ___________________________________ 

    от гр. 

_______________________________ 

           (фамилия, имя, отчество) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу аттестовать меня в качестве патентного поверенного. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

1. Гражданство 

__________________________________________________________________ 

2. Дата рождения 

________________________________________________________________ 

3. Постоянное место жительства 

___________________________________________________ 

4. Образование (какие высшие учебные заведения и когда окончил): 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

5. Знание государственного и иностранных языков 

_______________________________________________________________________________ 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

6 

6. Владение навыками работы на компьютере 

________________________________________ 

7. Ограничение будущей деятельности в качестве патентного поверенного (указать: 

"Кроме...", "Только..." или "Без ограничений") 

_______________________________________________________________________________ 

8. Место работы и должность в настоящее время 

_____________________________________ 

9. Адрес для переписки (в пределах Кыргызской Республики), номер мобильного телефона, 

адрес электронной почты. 

_______________________________________________________________________________ 

10. Паспортные данные (номер, серия, дата выдачи, кем выдан) ________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

К заявлению прилагаю: 

Копию(и) диплома(ов) о высшем профессиональном образовании, на _____ листах. 

Другие документы, дополнительно характеризующие кандидата (надлежаще заверенная 

выписка из трудовой книжки, характеристика с места работы, содержащая сведения о 

характере, объемах и эффективности работы в области охраны промышленной 

собственности и селекционных достижений или профессионального правового 

представительства), если таковые имеются: 

_______________________________________________________________________________ 

Документ, подтверждающий уплату установленной пошлины за аттестацию в размере: _____ 

_______________________________________________________________________________ 

Письменное согласие на сбор, обработку, накопление, хранение и распространение 

персональных данных в соответствии с Законом Кыргызской Республики "Об информации 

персонального характера". 

  

"___" _______________ 20__ г.   _____________________ 

                  (подпись)". 

  

    Приложение 2 

  

    "Приложение 2 

  

    Руководителю 

уполномоченного государственного 

органа в области интеллектуальной 

собственности Кыргызской Республики 

(Кыргызпатент) 

    ___________________________________ 

    от гр. 

_______________________________ 

           (фамилия, имя, отчество) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зарегистрировать меня в качестве патентного поверенного. 



Постановление Кабинета Министров КР от 19 октября 2023 года № 555 

7 

О себе сообщаю следующие сведения: 

1. Гражданство 

__________________________________________________________________ 

2. Постоянное место жительства 

___________________________________________________ 

3. Дата аттестации 

_______________________________________________________________ 

4. Адрес для переписки (в пределах Кыргызской Республики), номер мобильного телефона, 

адрес электронной почты. 

_______________________________________________________________________________ 

5. Языки, на которых буду вести переписку: 

__________________________________________ 

6. Место работы и должность в настоящее время 

_____________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

К заявлению прилагаю: 

Решение аттестационной комиссии об аттестации. 

Документ, подтверждающий уплату установленной пошлины за регистрацию в размере ____ 

_______________________________________________________________________________ 

Письменное согласие на сбор, обработку, накопление, хранение и распространение 

персональных данных в соответствии с Законом Кыргызской Республики "Об информации 

персонального характера". 

  

"___" _______________ 20__ г.   _____________________ 

                  (подпись)". 

 

 


